Tertia pars

Ep̄m. vii.

84

85

nit: quod ars et doctrina multam conferant comoditate studētibus in exercitio virtutum. Sed veniamus ad bona spūalia virtutū / et enumeremus expeditibiles rationes p̄pinquas: p̄pter quas licitū est vite hui⁹ moriendo detrimentū pati. Primo ad obediendum deo. Secūdo ad satisfaciendū p̄ peccato. Tertio pro iuamine p̄mi charitatiuo. Quarto p̄ euitando graui scandalo. Quinto ad acquiendū virtutes in se vel in alio ad exercitiū pro extirpatione vicioꝝ vt carnis habeatur ad sp̄ituz subiectio. De primo notū est q̄ de⁹ potest hec p̄cipere / vel ad hec specialiter instigare: vt in martyrib⁹ et in Sansone: imo vbi quis quereretur ad mortē / quia christianus est: et nō obligaretur se prode. pōt tamen in casu publice se mortī offerre / sicut plures vltro se obtulerunt: velut legio. x. miliū martyrum et beati Mauricij societas / ac alij. Tamen hic necessaria est discretio: vt quando et vbi. quia christus iussit persecutionē fugere de vna ciuitate in aliā / vinctio docet ista. Secunda ratio. q̄ satisfactio et iusticia sepe iubēt multa fieri per que abreuiatur vita: vt patet de penitentijis publicis et occultis / et iustissimū est ista deuote suscipere. De condēnato quidem ad mortem publice et iuste dicūt quidam q̄ potest fugere / alij non. Et probabiliter tradūt oppositum q̄ remanere tenetur ne violet iusticiam et sentētiam: tamē quicquid sit non dubium est quin talis meritoꝝ possit remanere et expectare mortem meritam. immo vt videtur nō impossibile est hominem adiudicari posse: vt se perimat per se / quod alteri facere licet. Cur igitur nō poterit quis pro peccatis enormibus quibus meruit mortem eternam tēporalem sustinere penam? Igitur satisfaciāt hi pro peccatis preteritis et presentibus suis

et aliorum pro tēpore mie: vt vitetur infernus. ¶ Ter-
tiam rationē assignam⁹ charitatem erga primū imi-
tatricē xp̄i: qui languores nostros portauit. Sic sanct⁹
Paulinus Nolanus episcopus pro vidue filio se pa-
gano in seruū dedit: ⁊ sanctulus pro diacono morti se
exposuit. hac de causa sunt religiones institute pro sa-
tisfaciendo pro se ⁊ pro alijs. Et tales in corpore mysti-
co ecclie tenent locum plangentiū. Igitur si merces
magna est p̄ alijs penam sustinere: licet consequēter
vitam abbreuiare. Animaduertite igit̄ de plurib⁹ pre-
sertim de Xgine Anthiocena ac milite de q̄bus loqui-
tur Ambro. li. de Xgi. Cur igitur carebunt premio di-
cti religiosi qui sepe purgati p̄ alijs dura corporis su-
stinent exercitia: ⁊ quodāmodo animam suam p̄nunt
Istud est officiū ecclesiasticorū. Unde arma clericorū
sunt ieiunia ⁊ lachryme. ¶ In quarta rōne ponit̄ eui-
tatio scandali: pro quo etiā mors subeūda est. Si esca
inquit ap̄ls scandalizat fratrem meū nō māducabo car-
nes in eternū. Nō ponat̄ q̄s corā idolo offerentib⁹ ido-
latica edenda habere ⁊ nō alia querit̄. nunquā pri⁹ eli-
get mortem q̄ in scandalū fidi talia comedere ⁊ pusil-
los scandalizare: vt Eleazarus scriba cōstantissim⁹ fe-
cisse legit̄. ⁊ Matth. vi. Qui carnes porcinas nec vere
nec apparenter gustare voluit. Ad hoc precipue respe-
xit ap̄ls cū ait. Castigo corpus meū ⁊ in seruitutē redi-
go: q̄tuz ad refrenationē/ ne forte cū alijs p̄dicauero
ego ip̄e reprobus efficiar. Iste heu modus in perpau-
cis inuenit̄: sed pleno vētre ⁊ bursa referta christ⁹ p̄di-
cat̄. Idcirco nō imerito eis dicit̄. medice: cura te ip̄m.
Ex q̄bus etiam seq̄tur q̄ in predicatoribus ⁊ curatis
magis requiritur vite austeritas ⁊ exēpluz. Infertur
preterea q̄ Carthusiensis in extrema necessitate pōt

Tertia pars

Ep̄m. viij.

35
36

abstinere a carnibus sine peccato. tū quia fratres presentes vel absentes scandalizaret. tum quia institutū est: vel qz non sufficienter firmi tēptabūtur etiā extra necessitatē ita facere. Plures aiunt qz non solum non possunt sine peccato: imo tenētur abstinere ppter scādalum. Plus enim est anima pximi q̄ corpus et esca q̄tomagis aīe: imo tota religio vt quid p mēbro pe-reūte totuz corpus misticū detrimentū patiatur. quo modo daret totum vite florem pro fratrib⁹ / qui tanta cupiditate partem marcidam cum aliorū detrimento detinere conatur. Non est miles strēnuus / qui statim post plagas a prelīo recedit. Sanctus etiā Martinus moriturus in cinere ⁊ in cilicio recūbens p lecto: cum peteret ab eo vt sibi sineret vilia stramenta supponi. Respondit. nō decet inquit filij christianū nisi in cinere ⁊ cilicio mori. Ego si vobis aliud exemplū relinquo ipse peccaui. Vbi autē nullū esset statutū etiam perpetuo astrictus voto qz a carnibus abstineat in tali necessitate soluere teneret. Quia nulla lex aut constitutio pure humana pōt absoluere vel excipere: vel instituere qz nō obseruetur lex diuina que dicit. Non occides. et pasce fame morientem: si non pauisti occidisti. Nec ad se minus q̄ ad alios preceptum illud extenditur. tamen quia raro: vel quasi nunq̄ iste necessitates debite concurrunt. Ideo rationabile est statutū Carthusien. Constitutio etiā generalis ecclesie est de non esu carnū in die veneris / sine exceptione regulariter nō obligat. tñ in extrema necessitate. imo nec excusaretur ab homicidio si se vel aliū mori permitteret: vbi viuere posset nisi ppter graue scandalū / vt dictuz est. ⁊ de votis simile est argumentū. Quinto ppter acquisitionem virtutū / ⁊ exterminum viciozum debilitare

Tertia pars

Ep̄m. viij.

possumus corpus: imo vitam abbreuiare fas est. Salomon enim p̄posuit a vino abstrahere suā carnē/ vt trāferret aīam ad sapientiam. Daniel ⁊ ceteri idem fecerunt p̄phetarū/ vt abiles essent diuinis reuelationibus. Proinde tradūt illud in contēplatione experti nō posse animā ex egypto tenebrarū ad lumen terre promissionis peruenire: nisi per desertū fortis cōtritiōis corporalis que etiā a licitis abstineat. et secūdum beatus Grego. nemo nouit apprehēdere q̄d vltra ip̄m est: nisi se eleuet a carnalibus ⁊ corporalib⁹. p̄pter idem ip̄e in maxima egritudine extitit. Unde est tāta charitas contēplatiuoz. q̄ oēs cōtritiones corporis refugiunt. Erigitur quippe talis sobrietas non solum que peccatum exterminet ⁊ seruet mandatum: sed multo asperior. q̄ p̄ talia dilatatur cor ad superiora contēplanda. ¶ Capitu. viij. declaraf. ij. et. iij. doctrina medico morali necessaria ⁊ multipliciter ostenditur q̄ in deum sine inordinato timore sperare debemus.